PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 065, de 03/07/2025

A Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

CREDENCIAR docentes no Programa de Pós-Graduação Profissional em Moda, conforme edital 014/2025, a

partir de 07/07/2025 até 06/07/2027, como segue lista abaixo:

Professor/a Linha de Pesquisa Categoria Orientações

Ana Julia Dal Forno Design e Tecnologia de
Vestuário

PERMANENTE M

Anelise Zimmermann Design de Moda e
Sociedade

PERMANENTE M

Daniela Novelli Design de Moda e
Sociedade

PERMANENTE M/D

Dulce Maria Holanda
Maciel

Design e Tecnologia de
Vestuário

PERMANENTE M/D

Eduardo Trauer Design de Moda e
Sociedade

COLABORADOR M

Fernanda Hänsch
Beuren

Design de Moda e
Sociedade

PERMANENTE M

Icleia Silveira Design e Tecnologia de
Vestuário

PERMANENTE M/D

Lucas da Rosa Design e Tecnologia de
Vestuário

PERMANENTE M/D

Luciana Dornbusch
Lopes

Design e Tecnologia de
Vestuário

PERMANENTE M/D

Marianne Zwilling
Stampe

Design de Moda e
Sociedade

PERMANENTE M

Marilia Matos
Gonçalves

Design e Tecnologia de
Vestuário

PERMANENTE M

Neide Köhler Schulte Design de Moda e
Sociedade

PERMANENTE M/D

Reinaldo de Almeida
Coelho

Design e Tecnologia de
Vestuário

COLABORADOR M

Richard Perassi Luiz de
Sousa

Design de Moda e
Sociedade

PERMANENTE M

Sandra Regina Rech Design e Tecnologia de
Vestuário

PERMANENTE M/D

Walter Dutra da Silveira
Neto

Design e Tecnologia de
Vestuário

PERMANENTE M

* M – Mestrado Profissional

* M/D – Mestrado Profissional/Doutorado Profissional

Florianópolis, 03 de julho de 2025.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
80

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
82

12
O

N
Z

A
.

101

Profa. Dra. Daiane Dordete Steckert Jacobs
Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda | UDESC

Assinatura Digital | SGPe 0001809/2025

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
80

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
82

12
O

N
Z

A
.

102

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8212ONZA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 04/07/2025 às 17:18:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE4MDlfMTgxMF8yMDI1XzgyMTJPTlpB ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001809/2025 e o código
8212ONZA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.